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Bazıları Çin'in söylemiyle alay etse de, statükodan duyulan küresel memnuniyetsizlik Çin'in önerilerine 
ilgiyi arttırmaktadır. Çin kapsayıcılık ve işbirliği söylemini teşvik ederken, Batı'nın küresel meselelerdeki 
geleneksel hakimiyetine meydan okumaktadır.

Yazar ikinci bölümde Çin'in dünya düzenini yeniden şekillendirmeyi amaçladığı stratejisinin dört temel 
ayağını detaylandırmaktadır: Kuşak ve Yol Girişimi (Belt and Road Initiative-BRI), Küresel Kalkınma 
Girişimi (Global Development Initiative-GDI), Küresel Güvenlik Girişimi (Global Security Initiative-GSI) 
ve Küresel Medeniyet Girişimi (Global Civilization Initiative-GCI). Her bir girişim Çin'in etkisini arttırmayı 
ve küresel yönetim vizyonunu desteklemeyi amaçlamaktadır.

2013'te başlatılan Kuşak ve Yol Girişimi başlangıçta altyapı geliştirmeye odaklanmış ancak Çin'in 
jeopolitik nüfuzunu genişletmek için bir araca dönüşmüştür. Kuşak ve Yol Girişimi, Amerikan 
hegemonyasına meydan okuyarak Çin teknolojisini yerleştirmeyi ve askeri ve ekonomik erişimini küresel 
olarak genişletmeyi amaçlamaktadır. 

2021'de uygulamaya konulan Küresel Kalkınma Girişimi, Çin'in küresel kalkınmadaki rolünü 
vurgulamaktadır. Çin, öncelikleriyle uyumlu projeleri destekleyerek kendi ekonomik modelini öne 
çıkarmayı ve uluslararası söylemde insan haklarının önemini azaltmayı amaçlamakta ve kalkınmayı 
ilerlemenin birincil itici gücü olarak çerçevelemektedir.

2022'de açıklanan Küresel Güvenlik Girişimi, ABD liderliğindeki ittifaklara karşı çıkarak ve mutlak 
egemenliği savunarak diyalog ve müdahale etmemeye dayalı bir güvenlik mimarisini teşvik etmektedir. 
Girişim “Dünya barışı ve huzurunu” teşvik etmek için “Çin bilgeliği ve Çin çözümleri” sunmaktadır. GSI, 
Xi'nin ifadesiyle, bu ülkelerin “Soğuk Savaş zihniyetini reddetmelerini, tek taraflılığa karşı çıkmalarını ve 
grup politikasına ve blok çatışmasına hayır demelerini” savunmaktadır. 

2023'te ilan edilen Küresel Medeniyet Girişimi, tek bir evrensel insan hakları modeli kavramına meydan 
okuyarak kültürel ve gelişimsel çeşitliliği savunmaktadır. Çin, liberal demokrasilerin etkisini zayıflatırken 
kendi siyasi ve ekonomik sistemlerini meşrulaştırmayı amaçlamaktadır.

Çin'in çok düzeyli stratejisi ikili anlaşmaları, çok taraflı örgütlere entegrasyonu ve küresel yönetim 
çerçevelerine uyumu içermektedir. Kuşak ve Yol Girişimi, 150'den fazla ülkenin katılımı ve çok sayıda 
BM kuruluşunun onun ilkelerini onaylamasıyla bir şablon görevi görmektedir. İlerleme girişimler 
arasında farklılık gösterse de Çin, Küresel Kalkınma Girişimi ve Küresel Güvenlik Girişimi için uluslararası 
destek sağlamıştır; bunlardan ilkini 70'ten fazla ülke, ikincisini ise 100'den fazla ülke desteklemiştir. Çinli 
yetkililer BRICS (Brezilya, Rusya, Hindistan, Çin ve Güney Afrika), ASEAN ve Şangay İşbirliği Örgütü'nü 
Küresel Güvenlik Girişimi konseptini benimsemeye teşvik etmiştir. Çin, girişimlerini uluslararası sisteme 
dahil ederek küresel yönetimi kendi imajına göre yeniden şekillendirmeyi, Batı'nın hakimiyetine meydan 
okumayı ve kendi çıkarlarını desteklemeyi amaçlamaktadır.

Makalenin üçüncü bölümü, Pekin'in küresel normları ve kurumları yeniden şekillendirme konusundaki 
kararlılığını gösteren çok yönlü yaklaşımını ortaya koymaktadır. Diplomasi, medya etkisi, teknoloji ve 
stratejik ortaklıklara yatırım yapan Çin, yumuşak ve sert gücünü genişletmekte, Batı hegemonyasına 
meydan okumakta ve küresel yönetim vizyonunu geliştirmektedir. 

Geniş bir diplomatik ağa ve kapsamlı bir medya varlığına sahip olan Çin, girişimlerini dünya çapında 
etkili bir şekilde pazarlamaktadır. Çin, gündemini yaygınlaştırmak için özellikle teknoloji alanındaki 
devlete ait ve özel teşebbüslerinden yararlanmaktadır. Eğitim programları ve teknolojik yardım yoluyla 
Çin, evrensel insan hakları normlarını baltalayan yönetim uygulamalarını yaygınlaştırmaktadır. Örneğin, 
Çin'in uluslararası haber ağı CGTN, CNN'in iki katı kadar denizaşırı büroya sahiptir ve Çin'in resmi haber 
servisi Xinhua'nın dünya çapında 180'den fazla bürosu bulunmaktadır. Çin medyası Batı'da genellikle 
kaba bir propaganda aracından biraz daha fazlası olarak algılansa da, bu medya Çin ve liderliği 
hakkında olumlu bir imaj geliştirebilir. 37
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Araştırmalar, Çin mesajlarına maruz kalmanın tercihleri Çin siyasi ve ekonomik modellerine doğru 
kaydırdığını göstermektedir.

Xi Jinping, güvenlik aygıtını kullanarak Çin'in diplomatik erişimini arttırmaktadır. Çin-Afrika Barış ve 
Güvenlik Forumu gibi askeri işbirlikleri ve forumlar, Çin'in ekonomik kalkınma ve bölgesel istikrar 
konusundaki çıkarlarını ilerletmekte ve işbirliğine dayalı güvenlik vizyonuyla uyum sağlamaktadır. 
Örneğin geçen yıl, yaklaşık 50 Afrika ülkesinden ve Afrika Birliği'nden 100'ün üzerinde üst düzey askeri 
yetkili, üçüncü Çin-Afrika Barış ve Güvenlik Forumu için Pekin'de bir araya gelmiştir. Etkinlik sırasında 
Çin ve Afrikalı katılımcılar, Kuşak ve Yol Girişimi ve Küresel Güvenlik Girişimi gibi girişimlerle uyumlu 
olarak ortak askeri tatbikatlar gerçekleştirme sözü vermiştir. Afrika Birliği'nin Gündem 2063 kalkınma 
planıyla bütünleşen bu işbirliği, kıta genelinde ekonomik büyüme, barış ve istikrarı teşvik etmeyi 
amaçlamaktadır.

Çin'in stratejik sabrı ve fırsatçılığı gündemini ilerletmektedir. Örneğin, COVID-19 salgını sırasında Çin, 
tıbbi kaynaklarını sergileyerek ve Çin sağlık teknolojilerini geliştirerek Sağlık İpek Yolu'nu yeniden 
canlandırmıştır. Ayrıca Çin, küresel ekonominin dolarsızlaştırılmasını savunmak için Rusya-Ukrayna 
çatışması gibi jeopolitik olayları kullanmakta, Kuşak ve Yol Girişimi ve BRICS gibi girişimler aracılığıyla 
çıkarlarını ilerletmektedir.

Yazar, dördüncü bölümde Çin'in girişimlerini değerlendirmekte ve girişimleri için uluslararası destek 
kazanma çabalarının karışık sonuçlar verdiğini savunmaktadır. Diğer uluslardan ve BM organlarından 
gelen retorik destek belirgin olsa da, somut etki ve kamuoyu desteği değişkenlik göstermektedir.

Küresel Kalkınma Girişimi, başlangıç projelerinin %20'sinin tamamlanması ve 200 projenin daha teklif 
edilmesiyle umut verici bir ilerleme göstermektedir. Ancak Küresel Güvenlik Girişimi zorluklarla karşı 
karşıyadır. Çin diyalog kurma konusunda başarılı olduğunu iddia ederken (İran-Suudi Arabistan 
çatışması), Ukrayna ve İsrail-Filistin gibi çatışmalar devam etmektedir. Bazı ülkeler Nepal örneğinde 
olduğu gibi askeri ittifaklardan korkarak girişime şüpheyle yaklaşmaktadır. Kuşak ve Yol Girişimi küresel 
ekonomileri ve jeostratejik manzarayı yeniden şekillendirmekte ancak aksaklıklarla karşılaşmaktadır. 
Önemli yatırımlara rağmen İtalya'nın (eskiden girişimin en büyük ekonomisiydi) çekilmesi ve 2019'daki 
37 lidere kıyasla 2023 Kuşak ve Yol Forumu'na sadece 23 liderin katılmasıyla Kuşak ve Yol forumlarına 
katılımın azalması, hevesin azaldığına işaret etmektedir. Ayrıca, alıcı ülkeler borç geri ödemelerinde 
zorlanmakta ve bu da Kuşak ve Yol Girişimi'nin sürdürülebilirliği konusunda endişelere yol açmaktadır.

Kamuoyu görüşleri değişkenlik göstermektedir. Afrika ve Latin Amerika'daki orta gelirli ülkeler Çin 
hakkında daha olumlu görüşlere sahip olsa da endişeler devam etmektedir. ASEAN ülkeleri Çin'in etkisi 
konusunda endişelerini dile getirmekte, Latin Amerikalı kanaat önderleri ise bölünmüş durumdadır. 
Çin'in BM'deki girişimlerine verilen destek farklılık göstermektedir. Bazıları Çin'in Dijital İpek Yolu'nu 
desteklerken, diğerleri önerilerine karşı çıkmaktadır. BM İnsan Hakları Konseyi'nin Çin'in Uygurlara 
yönelik muamelesine ilişkin tartışmayı engelleme kararı Çin'in diplomatik becerisini göstermekte ancak 
aynı zamanda eleştirilere de neden olmaktadır.

Genel olarak, Çin'in diplomatik çabaları, küresel sahnedeki girişimlerini uygulamadaki farklı algıları ve 
zorlukları yansıtan karışık sonuçlar vermiştir.

Son bölümde yazar, Çin'in küresel cazibesinin ardındaki bazı nedenleri açıklamakta ve ardından Çin'e 
karşı uzun sürecek rekabeti kazanmak için ABD'li politika yapıcılara bir dizi tavsiyede bulunmaktadır. 
Çin'in GDI, GSI ve GCI gibi girişimler aracılığıyla dönüştürücü vizyonunu tanıtma çabaları, özellikle 
BRICS ve Şanghay İşbirliği Örgütü üyelerinin yanı sıra Afrika ülkeleri ve demokratik olmayan devletler 
arasında hız kazanmaktadır. Pekin'in BM gibi büyük kurumlardaki başarıları artmakta ve onun uluslararası 
arenadaki otoritesini güçlendirmektedir. 
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Çin'in vizyonunun cazibesi kısmen, pek çok kişinin küresel sorunları etkili bir şekilde ele almakta başarısız 
olduğunu düşündüğü ABD liderliğindeki mevcut sistemden duyulan memnuniyetsizlikten 
kaynaklanmaktadır. Uluslararası toplum, sistemi çatışmaları çözmedeki başarısızlığının yanı sıra salgın 
hastalıklar, iklim değişikliği ve ekonomik krizler gibi sorunlarla başa çıkmadaki yetersizliği nedeniyle 
eleştirmektedir. Buna ek olarak, ABD'nin BM onayı olmadan yaptırımlar uygulamak ve küresel 
anlaşmalardan çekilmek gibi tek taraflı eylemleri, liderliğine olan güveni zayıflatmıştır. 

ABD'nin Çin'in etkisine karşı koymak için verdiği zorlu mücadeleye rağmen, kendisini agresif bir şekilde 
sistem değişikliği için bir güç olarak konumlandırmalıdır. Çin'inkine benzer fırsatçı bir yaklaşım 
benimseyen ABD, geleceğe yönelik kendi dinamik vizyonunu ilerletmek için Çin'in ekonomik ve siyasi 
zorluklarından faydalanmalıdır. Bu vizyon, kapsayıcılık ve paylaşılan küresel refah temelinde ekonomik ve 
teknolojik bir devrimi teşvik etmeye odaklanmalıdır.

Bu vizyonu gerçekleştirmek için ABD, gelişmekte olan ve orta gelirli ekonomileri dayanıklı ve 
çeşitlendirilmiş küresel tedarik zincirlerine, inovasyon ağlarına ve temiz üretim ekosistemlerine entegre 
eden yeni normları ve kurumları savunmalıdır. ABD-AB Ticaret ve Teknoloji Konseyi ve Hint-Pasifik 
Ekonomik Çerçevesi gibi girişimler kilit ortaklarla bağları güçlendirmek için zemin hazırlamaktadır, ancak 
Çin'in vizyonuna açık devletleri dahil etmek için daha fazla çabaya ihtiyaç vardır.

Yapay zekâ, ABD'nin küresel yönetime yönelik yeni ve kapsayıcı bir yaklaşımın sinyalini vermesi için bir 
fırsat sunmaktadır. Önde gelen bir yapay zeka yenilikçisi olarak ABD, yeni nesil yapay zeka işleri için 
düzenlemeler geliştirmek ve beceri eğitimini teşvik etmek için geleneksel müttefiklerinin ötesindeki 
ülkelerle ilişki kurmalıdır. Bu çok paydaşlı yaklaşım, Çin'in devlet merkezli diplomasisi ile tezat 
oluşturmakta ve ABD'nin kapsayıcılık ve işbirliğine olan bağlılığının altını çizmektedir. Özetle, ABD, Çin'in 
etkisine karşı koymak ve küresel yönetim için kendi vizyonunu teşvik etmek için kararlı bir şekilde hareket 
etmelidir. ABD fırsatları değerlendirerek, kapsayıcı norm ve kurumları savunarak ve teknolojik 
kabiliyetlerini kullanarak kendi değerleri ve çıkarlarıyla uyumlu bir gelecek şekillendirebilir.

Buna ek olarak Washington, Çin'in etkisine etkili bir şekilde karşı koymak ve kendi küresel vizyonunu 
geliştirmek için ABD özel sektörünün ve sivil toplumunun gücünü kullanmalıdır. Çin'in kamu iktisadi 
teşebbüslerini ve özel sektörü Kuşak ve Yol Girişimi ve Küresel Kalkınma Girişimi gibi girişimlere entegre 
etmesine benzer şekilde, ABD de uluslararası sahnede canlı, devlet inisiyatifli, iş dünyası ve sivil toplum 
işbirliğine dayalı ortaklıkları güçlendirmelidir. Çin'in artan varlığına rağmen ABD, Afrika ve Latin Amerika 
da dahil olmak üzere dünyanın pek çok yerinde doğrudan yabancı yatırım ve yardım için daha önemli ve 
arzu edilen bir kaynak olmaya devam etmektedir. Washington, özel sektörün ekonomik hedeflerinden 
faydalanarak yurtdışında ABD şirketlerinin gelişmesini destekleyen siyasi ve ekonomik ortamlar 
yaratabilir. Kamu-özel sektör ortaklıklarının kurumsallaştırılması, girişimlerin siyasi geçişler karşısında 
dirençli kalmasını sağlayarak ABD'nin hedeflerini Amerikan özel sektörünün güçlü yanlarıyla uyumlu hale 
getirebilir.

Dahası, diğer ülkelerin ekonomileri ve orduları ABD'ye kıyasla büyüdükçe, Washington potansiyel 
ödünleşimleri göz önünde bulundurmalıdır. Washington, Pekin'in dolarsızlaştırma çabalarını yavaşlatmak 
ve doların hakimiyetini korumak için yaptırım politikasının sınırlarını yeniden değerlendirmelidir. Mevcut 
ittifak sistemine yönelik reformlar da Çin'in askeri gücü ve Rusya gibi müttefiklerine verdiği destekle 
şekillenen değişen güvenlik ortamını ele almak için gereklidir. Ayrıca, rekabet edebilme ve ulusal 
güvenlik temellerine yatırım yapmak ABD'nin uzun vadede başarılı olabilmesi için hayati önem 
taşımaktadır. Bu, diplomatik boşlukların doldurulmasını, Enflasyon Azaltma Yasası ve Takas Odası 
Bankalararası Ödeme Sistemi ve Bilim Yasası gibi girişimler yoluyla ekonomik rekabet gücünün 
artırılmasını ve araştırma, geliştirme ve ileri üretime yatırım yapılmasını içermektedir. En iyi yetenekleri 
cezbeden göç politikaları ve uzun vadeli askeri yeteneklere yönelik taahhütler de çok önemlidir.
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Sonuç olarak Elizabeth Economy, ABD-Çin ilişkilerinde istikrarı korumanın küresel zorlukların üstesinden 
gelmenin anahtarı olduğuna işaret etmektedir. İşbirliği için yeni alanlar tanımlamak, sivil toplum katılımını 
genişletmek, Tayvan politikasını stratejik olarak yönetmek ve ABD çıkarlarını korumak için ekonomik araçları 
netleştirmek, Washington'un küresel vizyonunu ilerletirken gerilimleri yönetmeye yardımcı olabilir.

En nihayetinde ABD, Çin'in vizyonuna olumlu bir alternatif sağlamak için açıklık, şeffaflık, hukukun üstünlüğü 
ve resmi hesap verebilirlik değerlerini savunmalıdır. Piyasa demokrasilerinin karakteristiği olan bu değerler 
inovasyonu, ekonomik büyümeyi ve küresel barışı teşvik eder. ABD ve müttefiklerinin bu ilkeleri savunan 
güçlü bir alternatifle yirmi birinci yüzyılı şekillendirmesi gerekmektedir.

Hazırlayan: Djallel Khechib, CIGA Araştırma Görevlisi
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